(1) Godofr. considera que sería mejor versión del texto griego, liberti mulierum senatoriarum. quamvis earum negotia gerant, a tutelis non excusantur. —N. del Tr.

(2) in submemorationibus, otros en Hal.

(3) Taur. según la escritura original; ὀνομαζομένου, inserta según corrección el código Fl., Br.

§ 16.—Ulpianus libro singulari de excusationibus ita scribit (1): Si quis inter tres tutelas emancipati filii sui tutelam administret, an ei haec in numerum procedit, scio dubitatum; invenio tamen rescriptum, emancipatae filiae tutelam numerari inter onera oportere.

§ 17.—Ἐάν τις χειροτονηθῇ ἐπίτροπος, ὁὐ ἐν τῇ τοῦ πατέρως ἔγουσις, εἴται ὁ πατέρως μὴ βούλοιτο ὑπέρ αὐτοῦ ἀσφαλίσεσθαι, ἐκτέλεσας οἱ νόμοι, καὶ αὐτὸν τὸν πατέρα χειροτονεῖσθαι ἐπίτροπον, ὡς μηδενὶ τρόπῳ διατροπῆ τὸ ἐπί τη ἐπίτροπῃ ἀσφαλίς, ὡς δῆλος τοῦ θείου Ἀδριανοῦ ὁδράξεις.

[§ 17.—Si quis creabitur tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cavere, iusserunt leges, et ipsum patrem creari tutorem, ut nullo modo impediatur tutelae cautio, ut ostendit Divi Hadriani Constitutio.] «Imperator Hadrianus Bitasio (2) Pollio legato Lugdunensi (3). Si Clodius Macer, quamvis filius familias sit (4), idoneus tutor esse videbitur, pater autem eius idecirco cavere non vult, ut filium suum tutela eximat, et in hoc artificio perseveraverit, existimo, te huic fraudi recte occursurum, ut et filius, et ipse ad tutelam liberorum Clementis gerendam compellantur.»

16. [18.] IDEM libro II. (5) *Responsorum*.—Caius testamento Negidium (6) filio suo tutorem dedit, eundemque usque ad vicesimumquintum annum curatorem constituit; quaero, quum liceat Negidio (7) a curatione etiam citra appellationem se excusare, ex qua die tempora, quae in excusationibus observanda Divus Marcus statuit, computanda sunt, utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartumdecimum annum impletum? Modestinus respondit, excusationem a cura tunc necessariam esse, quum decreto Praetoris seu Praesidis confirmatus curator fuerit.

17. [19.] CALLISTRATUS libro IV. *de Cognitionibus* (8).—Non tantum magnitudo patrimoniorum ineunda (9) est susceptarum trium tutelarum, quaeque (10) suscipienda est, sed etiam aetas pupillorum consideranda est; nam si priorum pupillorum aetas prope pubertatem sit, ita ut tantummodo semestre tempus reliquam fuerit, aut eorum, quorum suscipere tutelam cogitur, non dabitur excusatio; idque principalibus Constitutionibus cavetur.

§ 1.—Iliensis et propter inclytam nobilitatem civitatis, et propter coniunctionem originis Romanae iam antiquis et Senatusconsultis et Constitutionibus Principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutelae excusationem habeant, scilicet eorum pupillorum, qui Ilienses non sint; idque Divus Pius rescripsit.